
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
Nr. 13/07.02.2024 

privind aprobarea acordarii premiilor si a diplomelor cuplurilor 
 care au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta  

      Avand in vedere: 
- referatul de aprobare nr.2096/08.02.2024, al Primarului Comunei Puchenii Mari județul 
Prahova prin care propune aprobarea acordarii premiilor si a diplomelor cuplurilor care 
au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta; 
- raportul de specialitate  nr.2097/08.02.2024 ,întocmit de Compartimentul financiar 
contabil din cadrul primariei Puchenii Mari, județul Prahova; 
      În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
HOTARASTE : 

     Art.1. Se aproba acordarea premiului in valoare neta de 1500 lei, de la bugetul local 
pe anul 2024, ca premiu de statornicie si a unei diplome fiecarui cuplu care a implinit 50 
de ani de casatorie neintrerupta, cu domiciliul in comuna Puchenii Mari. 
     Art.2. Sumele necesare pentru acordarea premiului vor fi asigurate din bugetul local 
al comunei Puchenii Mari, judetul Prahova. 
     Art.3. Sumele vor fi acordate in baza cererii depuse de unul dintre soti precum si a 
unei copii a certificatului de casatorie. 
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
     Art.5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se 
înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
     Art.6. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și 
comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei 
hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
    INITIATOR,      
      PRIMAR, 
CONSTANTIN NEGOI 
                                                                     Contrasemnează pentru legalitate,  

                                                în temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din O.U.G nr.57/2019        
                                               privind Codul administrativ  
                                                                                P/  SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                  Mariana Ceocea 



 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA PUCHENII MARI 
Nr.2096/08.02.2024 

 

 

                                                            REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
La proiectul de hotarere privind aprobarea acordarii premiilor si a diplomelor cuplurilor 

 care au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta  
cu domiciliul in comuna Puchenii Mari 

 
           Avand in vedere traditia creata,precum si numeroasele solicitari ale cetatenilor in 
acest sens, propun organizarea ca in fiecare an, a unei ceremonii in cadrul careia sa fie 
premiate familiile care au implinit 50 ani de casatorie neintrerupta cu domiciliul in comuna 
Puchenii Mari, judetul Prahova.  
           Drept pentru care a fost initiat prezentul proiect de hotarare pe care il supun 
atentiei si analizei Consiliului Local Puchenii Mari. 
            Faţă de cele relatate mai sus, vă rog conform Codului Administrativ aprobat prin 
O.U.G. nr. 57 din 5 iulie  2019 să avizaţi favorabil proiectul de hotărâre respectiv, şi să îl 
avansaţi spre dezbatere şi aprobare în comisia de specialitate a Consiliului Local al 
comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova. 
 
 
 

Va multumesc, 
  PRIMAR, 

  Constantin Negoi 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA PUCHENII MARI 
Nr.2097/08.02.2024 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
           
La proiectul de hotarare privind aprobarea acordarii premiilor si a diplomelor cuplurilor 

 care au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta  
cu domiciliul in comuna Puchenii Mari 

 
         Avand in vedere traditia creata,precum si numeroasele solicitari ale cetatenilor in 
acest sens, propun organizarea ca in fiecare an, a unei ceremonii in cadrul careia sa fie 
premiate familiile care au implinit 50 ani de casatorie neintrerupta cu domiciliul in comuna 
Puchenii Mari, judetul Prahova.  
       Drept pentru care a fost initiat prezentul proiect de hotarare pe care il supun atentiei 
si analizei Consiliului Local Puchenii Mari. 
    In conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57 din 5 iulie  2019 privind  Codul 
administrativ ; 
       Fata de cele prezentate mai sus si abilitata de dispozitiile  in temeiul art. 243 alin. (1). 
lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , avizez favorabil, din punct de 
vedere al legalitatii proiectul de hotarare privind aprobarea acordarii premiilor si a 
diplomelor cuplurilor care au implinit 50 de ani de casatorie neintrerupta cu domiciliul in 
comuna Puchenii Mari,judetul Prahova. 
Având în vedere cele precizate in referatul de aprobare si in Proiectul de hotarare , 
consider ca sunt indeplinite prevederile legale in vederea aprobarii . 
 
                                               Serviciul financiar contabil, 
                                                             Alecu Iuliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


